

X

VOTO DE CONGRATULAÇÃO

O canto que hoje exulta nos Açores, e especialmente na ilha de São Miguel, enchendo os corações dos amantes do canto, e da música em geral, tem a sua origem nas vozes dos sessenta e cinco elementos do Coral de São José, conduzidas pela mestria do seu diretor musical e artístico Luís Filipe Carreiro.

O Grupo Coral de São José foi constituído a 19 de março de 1967 (dia do seu patrono, São José), por convite de Monsenhor António Almeida Maia, Pároco titular da Igreja Paroquial de São José, na cidade de Ponta Delgada.

Sob a orientação do Maestro, e fundador, José Leite Raposo, o Grupo Coral de São José principiou por abrilhantar as Eucaristias dominicais e outras solenidades religiosas da paróquia de São José.

O então Grupo Coral de São José também deu o seu contributo para o enriquecimento artístico da comunidade micaelense com a organização de inúmeras cantatas, saraus, recitais e concertos.

Mas a atividade e brilho do Grupo Coral de São José foi para além-fronteiras da ilha, atuando em diversas localidades da Região, no continente português e nos Estados Unidos da América.

Desde 2012, o Coral de São José vem desenvolvendo um projeto inédito, denominado "Música no Colégio". Este evento tem vindo a marcar o verão micaelense, com as suas noites temáticas de música, nas suas diferentes expressões, contando, ainda com a exibição de espetáculos de bailado e de teatro.

Atualmente, com cerca de 65 elementos, o Coral de São José desenvolve três valências: Coro Sinfónico, Coro de Câmara e Coro Litúrgico a par da promoção de aulas de Formação Musical aos seus coralistas.



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Gabinete da Presidência

Em 8 de dezembro de 1996, constituiu-se Associação com estatutos próprios, passando a designar-se *Coral de São José - Associação Musical*.

Em janeiro 2000, foi reconhecida como Associação de Utilidade Pública, e, mais tarde, recebeu o Diploma de Reconhecimento Municipal.

Em maio de 2008, foi condecorada, pela Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores com a *Insígnia Autonómica de Mérito Cívico*.

Assim, nos termos regimentais e estatutários aplicáveis, a Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores, aprova um Voto de Congratulação ao *Coral de São José* - *Associação Musical*, no seu quinquagésimo aniversário, pelo contributo que tem dado ao longos destes cinquenta anos para o enriquecimento da cultura açoriana.

Aprovado, por unanimidade, pela Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores, na Horta, em 18 de maio de 2017.

A Presidente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

Ana Luísa Pereira Luís